³ *Santibáñez del Val*, a un kilómetro del antiguo Tabladillo. La Iglesia actual de este pueblo, cuya construcción data del siglo xviii, lleva aún la advocación de San Juan Bautista; ningún rastro queda del antiguo monasterio e iglesia.

⁴ *Santa Cecilia*; es hoy ermita situada en una peña, a orillas del Mataviejas, en la jurisdicción de Santibáñez del Val. El edificio actual, con pequeña ábside cuadrada, sin bóveda en la nave y con un pórtico románico, de cinco grandes arcos, pudiera remontar en rigor a la época de esta escritura; no así la hermosa puerta de entrada a la nave del templo que pertenece sin ningún género de duda al siglo xii, o lo más a fines del xi. En las cercanías de la ermita se encuentran sepulcros cavados en roca viva. El pilar que sostiene la mesa del altar es un cipo funerario romano, cuya inscripción publicó Ferotin, *Histoire de Silos*, pág. 289.; el puente sobre el Mataviejas y este cipo nos autorizan a sostener que Tabladillo fué población romana.

⁵ *La estrella*, a un kilómetro al E. de Santibáñez, en el camino que va de este pueblo a Santo Domingo de Silos por la vega dicha de en medio. Existen aún las fuentes mencionadas en esta escritura.

⁶ El pueblo de *Coco*, y otro llamado *San Andrés de Coco*, estaban situados en la ribera derecha del río Mataviejas, al pie de la sierra llamada Matamala y a kilómetro y medio al poniente de Santibáñez, camino de Castroceniza. Los materiales de su iglesia se emplearon en la construcción de la actual de Quintanilla del Coco (siglo xv); la pila bautismal existe en este mismo pueblo, dentro de la ermita de San Roque. Hubo asimismo un *San Miguel de Coco*, que debió de

de illa serra cum sua defesa lignea et cum valle de Niquenti et valle de Fratres usque venit ad supradictum fontem de Lastriella, quicquid infra concluditur cum medietate ipsius fontis aque ad integrum concedimus; de parte vero meridie concedimus sernam Sancte Marie que lucet (*sic*) iusta calzatam⁷, et aliam que iacet super flumen Huram ad illum enebrale; de parte septentrionis damus illas sernas que iacent inter Gastalium et vallem Sancti Vincencii⁸; et in omnibus montis et terminis que sunt in alfoce de Tablatiello licenciam damus pascendi et ligna faciendi et exercere, sicut in nostro manet iure per secula cuncta.

Igitur hec obtime manere censemus tam votum ecclesie quam et omnem nostram quam ibidem tribuimus concessionem ad regulam Sancti Johannis Baptiste et Sancti Johannis apostoli et evangeliste, facimus donationem et huic eiusdem ecclesie Stephano cum fratribus suis concedimus regere, tenere ad monasticam vitam et secundum quod docet Sancti Benedicti regula ibidem exercere, nullusque in aliquo eum nequierer inquietari decernimus set quiete et secure perhenniter manere precipimus, et ut vires eis ministraberint edificare, plantare procurare non desinant; et in suis stipendiis hac utilitatibus, prout opus eis fuerit, expendere licenciam non denegamus eis habere. Tamen ortamur ut tam iste suprannominatus Stephanus abbás seu futurus qui post eum in loco eius successerit, votum hoc nostrum qualibet tepida conversacione non audeat dissolvere. Ortamur eciam eos qui post obitum nostrum fuerint de nostris oblacionibus cunctis, quibus Deo placere studuimus, nichil auferre, nichil emutilare presumant.